140stitucione edita, burgrabiatu, magistratu, et insula sibi locata, violatis pactis, privassent et pendente appellacione ad nos interposita spoliassent, ac publica sedicione commota e civitate exclusissent, nec non libellis famosis et aliis enormibus injuriis et criminacionibus, per patentes literas sigillo civitatis munitas, passim evulgatis, multipliciter affecissent et infamassent, uxorem ejus legittimam, feminam innocentissimam, insolitis sponsionibus obligatam, in edibus ipsius tanquam captivam et capitalis criminis obnoxiam, per publicos ministros custodiri fecissent, bona ipsius mobilia arestassent et civitatis sigillis obsignassent, et cum sepius sub magnis pecuniarum summis ea relaxari mandassemus, in contemptum mandatorum nostrorum regalium, pertinacius ea tenuissent, census annuos, redditus et proventus ipsius occupassem, sturiones nonaginta sex, mille marcis prutenicalibus cum impedimentis piscacionis prestitis estimatos, in civitate Gdanensi et regiis aquis nostris violenter abstulissent, sex marcarum millia ex calculo et sexingentas marcas pro ablatis frumentis ipsi debitas detinuissent et hactenus detinerent, innocuos et nichil male meritos viros Jacobum Resze, ipsius generum, et Hilbrandum, fratrem, litis consortes, indigno spectaculo proscripsissent, et ante solis occasum e civitate ejecissent, nunctios delegatorum nostrorum judicum ignominiose tractassent et mortis terrore concusissent, aliisque innumeris injuriis, violenciis, damnis et incommoditatibus, ad quinquaginta hun- garicalium florenorum millia per partem estimatis, quemadmodum in actis lacius continetur, eundem actorem cum suis litis consortibus affecissent et gravassent, qui propterea humiliter peciit, ut ipsum et suos litis consortes, preter juris ordinem spoliatos, ad pristinas dignitates, loca, administraciones, et bona restitueremus, Gedanenses reos in prescriptis pecuniarum summis et expensis litis condemnaremus, et justiciam administraremus. E diverso Philipus Holckenner, prefate civitatis nostre Gdanensis syndicus, pleno mandato ad hanc causam suffultus, asserebat, predictumEbrehardum, actorem, conventiculorum et publici tumultus auctorem existere, civitatem Gdanensem periculosa sedicione per insolitam literarum publicacionem commovisse, privati commodi studiosum et publici negligentem esse, communem rem fraudasse, concordiam initam et stipulata fide firmatam prevaricatum fuisse, plebiscita et constituciones civitatis necnon jura, privilegia et libertates violasse, aliaque multa horrenda crimina perpetrasse, propter que non modo ipsius bona confiscari, sed ipse tanquam capitalis et lese majestatis criminis reus condemnari jure posset, quemadmodum etiam, jam juxta civitatis Gdanensis privilegia et constituciones, judicatus et privatus esset, ideoque propter criminis enormitatem restitui minime deberet; Jacobum preterea Resze et Hilbrandum Ferber, eo quod Ebrehardo adhesissent, juste proscriptos esse; petens civitatem Gdanensem ab actoris impeticione cum expensarum refusione absolvi et tanquam criminosum reputari. Que omnia cum Ebrehardus Ferber, de tantis injuriis protestacione premissa, constanter negasset et utraque pars ad probandum se allegata sua obtulisset, necnon negotium restitucionis cum principali miscuisset, utramque causam pariter decidendam esse decre- 

141vimus et judices delegatos ad examinandum in Prussia utriusque partis testes deputavimus, quorum processum et sentencias interlocutorias tanquam justas confirmavimus, ac partibus ipsis ad producendum omnia et deinde ad audiendum sentenciam difinitivam certos dies diximus et in causa conclusimus. Tandem actis et acticatis diligenter revisis, et cognita sufficienter hujus cause condicione, matura deliberatione previa, de prelatorum, baronum et procerum tam regni nostri quam terrarum Prussie consiliariorum nostrorum ac jurisperitorum consilio nostram difinitivam sentenciam in scriptis tulimus et pronunctiavimus in hunc, qui sequitur, modum: Christi nomine invocato per hanc nostram regiam sentenciam difinitivam, quam, solum deum pre oculis habentes, ferimus in hijs scriptis, dicimus, decernimus, pronunc- tiamus et declaramus proconsules, consules, scabinos et communitatem Gdanensem reos, Ebrehardum Ferber, actorem, cum ipsius litis consortibus predictis, illicite, injuste, contra fas et jus, a burgrabiatus officio, magistratu, dignitatibus, administracionibus et locis ipsorum ejecisse, e civitate proscripsisse, famosis libellis ac aliis enormibus injuriis et contumeliis affecisse, infamasse et onerasse, necnon eorum bona, census ac res per vim de facto et temere, contra prohibicionem nostram regiam, detinuisse et occupasse, ipsisque talia facere minime licuisse nec licere. Et propterea eundem Ebrehardum, actorem, Jacobum Resze et Hillbrandum Ferber, ipsius litis consortes, in civitatem et magistratum Gdanensem, necnon officia, administra- ciones, dignitates, honores, loca pristina, bona, res et census hactenus occupata, sine sortis principalis diminucione, ex integro restituendos ac reponendos esse, restituimus et reponimus ac restitui et reponi mandamus. Et preterea prefatos proconsules, consules, scabinos et totam communitatem Gdanensem reos, eidem Ebrehardo Ferber, actori, cum suis litis consortibus ob ademptos sturiones et ablata frumenta, illatas violentias, passa damna et interesse, incommoditates ac ob retenta debita in duodecem florenorum hungaricalium millibus, fisco autem nostro regio ob multiplicem mandatorum et decretorum nostrorum regalium transgressionem in summa prefatis mandatorum nostrorum literis contenta, auri boni et justi ponderis, et postremo predictis actoribus in expensis litis condemnamus, quarum taxacionem nobis in posterum reservamus. Proinde prefatis proconsulibus, consulibus, scultetis, scabinis ceterisque civibus et incolis dicte civitatis nostre Gdanensis, sub ammissionis omnium bonorum terrestrium et privilegiorum suorum pena districte precipientes, mandamus, ut intra hinc et festum sancti Michaelis, archangeli, proximum, prenominatos Ebrehardum Ferber et suos litis consortes in civitatem, consorcium, honores et dignitates, loca, officia, administra- ciones et bona pristina respective restituant ac reponant, de condemnatis satisfaciant et huic nostre sentencie diffinitive in omnibus obediant. Quod si facere recusarint, extunc universos et singulos palatinos, castellanos, capi- taneos, tenutarios, prefectos, et quosvis subditos nostros requirimus ipsisque omnino sic habere volentes mandamus, ut, cum a predictis actoribus requisiti fuerint, preinsertam sentenciam nostram diffinitivam in legitimam executionem 

142ponant et debite exequantur, atque ad parendum eidem, sepedictos Gda- nenses reos racionibus opportunis nomine nostro cogant et compellant, pro gratia nostra aliter non facturi. Lecta et pronunctiata fuit preinserta sen- tencia nostra diffinitiva in arce nostra regia Cracoviensi feria secunda proxima post dominicam Quasimodogeniti, que fuit vigesima quarta mensis aprilis, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto, regni vero nostri anno decimo nono. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Petrus episcopus et vice- cancellarius subscripsit. Relatio Reverendi in Christo patris domini Petri Thomiczki, Cracoviensis et Posnaniensis episcopi et regni Polonie vice- cancellarii.
152.

1526. Juli 18, König Sigismund ermäßigt die Entschädigungs
summe, welche die Stadt dem Eberhard Ferber zu zahlen hatte, auf 
12000 Preuss. Mark, bestimmt, daß sie dieselbe von 1527 ab binnen sechs 

Jahren abzuzahlen habe und schenkt ihr dazu ein Drittel der zehnjährigen 
Kontribution, befreit aber das Haus Ferber in Danzig von allen Abgaben.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel an Pergamentstreifen im Danziger 
Stadtarchiv U 82, 298.

Gedruckt: Acta Tomiciana VIII, S. 94.Sigismundus, dei gratia rex Polonie, magnus dux Lituanie, Russie tociusque Prussie etc. dominus et heres, significamus tenore presencium, quibus expedit universis, quod, cum anno millesimo quingentesimo vigesimo quinto, die vigesima quarta mensis aprilis inter nobilem Ebrehardum Ferber, capitaneum nostrum Dirschowiensem, Jacobum Reße et Hilbrandum Ferber, ejus litis consortes, ex una et civitatem nostram Gdanensem ex altera parte sentenciam nostram diffinitivam Cracovie tulissemus eandemque civitatem in duodecim florenorum ungaricalium millibus in auro predicto Ebrehardo cum litis consortibus condemnassemus, expensarum litis taxationem nobis reservantes; ipsaque civitas variis seditionum fluctibus agitata et proinde innumeris necessitatibus pressa prefate nostro sentencie sine magno sui detrimento ac discrimine parere et satifacere non potuisset; nos, cum illius motus comprimere ac statum ejus in bonum ordinem reponere suscepissemus, inter alia etiam animum adjecimus, quo predictam causam, que ad communem tranquillitatem promovendam non parum momenti habere videbatur, rationibus opportunis ipsam civitatem non nimium gravantibus nec predictum Ebrehardum intolerabiliter damnificantibus componeremus, et jam tandem fine legitimo absolveremus. Maturo itaque senatus nostri regii consilio et deliberatione, prenominatam sentenciam nostram moderantes, eodem Ebrehardo nobis offitiose obsecundante, statuimus et decrevimus, ac presentibus decernimus et declaramus, quod proconsules, consules, scabini et tota communitas Gedanensis tocius civitatis nomine Ebrehardo Ferber, ipsius litis consortibus, heredibus et successoribus, loco duodecim millium florenorum ungaricalium in auro, in quibus condemnata fuit et expensarum

143litis ac debitorum omniumque aliorum, occasione prefate sentencie nostre debitorum, duodecem millia marcarum, pro tempore currentis monete pru- tenicalis, in sex annis sese continuo sequentibus, sine omni exceptione et renitentia solvere debeant; ita, ut ad diem dive Marie Magdalene ab anno millesimo quingentesimo vigesimo septimo inchoando et deinceps duo marcarum prutenicalium millia annuo pendant, donec integra duodecim millium marcarum summa totaliter fuerit persoluta. Quod ut eo facilius facere possent, terciam partem decennalis contributionis nobis prestande precipuo in eum usum, eidem civitati benignitate regia condonavimus. Ceterum, si prenominati proconsules, consules, scabini, communitas aut civitas nostra Gdanensis hoc nostrum moderationis decretum ingrata violaverit, pecuniamque supradictam in premisso termino quotannis adnumerare recusaverit distuleritve, eundem Ebrehardum heredesque et successores ipsius in corporalem et realem possessionem villarum ac omnium bonorum terrestrium prefate civitatis Gdanensis in locis editioribus sitorum, vernacula lingua die Hoge nuncupatorum, induci ac poni volumus. Ita, ut pacifice illis uti et frui possit, donec ei de preteritorum terminorum rata, cum effectu fuerit satisfactum. Et proinde, ut hec omnia legitimam executionem consequantur, vobis magnificis Georgio de Baisen, Marienburgensi, et Georgio de Conopath, Pomeranie palatinis vestrisque in palatinatibus, hujusmodi successoribus, sub gratia nostra mandamus et omnino ita habere volumus, ut, quamprimum vobis constiterit proconsules, consules, scabinos et communitatem seu civitatem Gdanensem huic nostre constitutioni ac decreto contravenisse, nullo alio mandato a nobis expectato, prefatum Ebrehardum, ipsius heredes et successores in ejuscemodi bonorum possessionem auctoritate nostra regia corporaliter inducatis inductumque defendatis, et ut illis usque ad solutionem prefati debiti sine cujusvis impedimento uti possit, curetis. Si vero ambo adesse non possitis, alter vestrum exequatur. Postremo, ut idem Ebrehardus ex predicta civitate nostra Gdanensi mutuam senciat benivolentie et amoris sui in patriam vicissitudinem, personam ac domum suam, in qua Gdani residere consuevit et nunc residet, ab omnibus pensionis et daciarum oneribus, servitute civili ac singulis aliis gravaminibus, donec ipse vixerit, liberos et immunes esse decernimus. In quorum omnium et singulorum fidem sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et datum in civitate nostra Gedanensi feria quarta proxima ante festum sancte Marie Magdalene anno Jhesu Christi millesimo quingentesimo vigesimo sexto. Regni vero nostri anno vigesimo. Petrus, episcopus et vicecancellarius, subscripsit. Relatio Reverendi in Christo patris domini Petri Thomyczki, episcopi Cracoviensis et regni Polonie vicecancellarii.
153.

1526. Juli 20. Konstitutionen Sigismunds I.
Original auf Pergament in rotem Pergamentumschlag mit anhängendem Siegel an 

schwarz-gelb-blauer Seidenschnur im Danziger Stadtarchiv U 5 B, 127,
Gedruckt: Dogiel. Cod. dipl. regni Poloniae Bd 4, S. 247 ff.

144Sigismundus, dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie, Prussieque etc. dominus et heres, manifestum facimus universis et singulis, quia, cum accepissemus, in civitate nostra Gdanensi primum factiones intestinas, deinde sediciones et tumultus populares excitatos, ac ingencia facinora commissa, dogmata et religionem damnatam invectam, deum ac sanctos blasfematos, templa spoliata, ordinem ecclesiasticum abactum, juris- dicionem omnem domini episcopi lociordinarii explosam, sacra omnia profanata, preterea prefectum et officialem nostrum ejectum, consules exaucto- ratos, regimen civitatis inversum, nunctios et mandata nostra contempta, adversus proceres et consiliarios nostros primarios, quos ad disponendam ipsam civitatem in adventum nostrum premiseramus, tumultus et insidias esse structas et alia nefanda perpetrata; ac proinde volentes nos in tantos excessus lese majestatis divine et nostre, ut justum et Christianum principem decet, animadvertere, et ipsam civitatem nostram tam enormiter lapsam in pristinum statum restituere, venissemus huc ipsi, omnibus arduis negociis nostris pretermissis, eaque omnia et his plura, que fama didiceramus, facta comperissemus, cunctis tamen ordinibus civitatis errorem suum recognoscentibus seseque in omnibus tam divinis quam humanis rebus in gratiam et potestatem nostram dedentibus ac humiliter nobis supplicantibus, ut culpam hanc sibi remittere et civitatem a tanto precipicio liberare dignaremur; visum fuit clementia nostra dignum, ut pocius salutarem medicum quam severum vindicem tantorum malorum ageremus, ut videlicet his, que noxia forent ejus corporis, partim precisis, partim etiam longius ablegatis, reliqua membra oportunis remediis curata ita consolidaremus, ut rursus in exicialem morbum recidere non possent. Ac in primis, divino opitulante favore, religione sancta catolica, templis, monasteriis, ceremoniis, jurisdicione episcopi ac omni ordine omnibusque rebus divinis in pristinum statum restitutis, deinde creato magistratu, accepto ab illo, et universa communitate solenni omagio et juramento, refecto omni ordine civitatis, punitis aliis, aliis vero, prout melius ex re videbatur, proscriptis, denique omnibus restauratis, in- frascripta mandata et constituciones nostras ad ea omnia et singula, que hic statuimus et ordinavimus, manutenenda edidimus et promulgavimus.Ac in primis, quia tradiciones ecclesiastice, ut a majoribus nostris orto- doxis prodite sunt, servari debent, quas, si cuilibet expendere, mutare vel abrogare, cuilibet scripturam pro sensu, seu libidine sua interpretari liceret, nichil certi non in religione solum, sed in humanis quoque rebus, que hoc precipue freno diriguntur, haberi posset, ut jam obscurum non est, quos fructus edat novata religio, quot et quales normas et precepta tradant ipsi arbitratu suo, qui in ritus et instituta ecclesie catholice debachantur: statuimus, ut deniceps usus antiquus religionis et cerimoniarum, tot seculis in omnibus regnis et dominiis Christianis observatus et a majoribus nostris nobis per manus traditus ac per nos, ut principem Christianum decet, commodum restitutus, diligenter in hac civitate et in omnibus ecclesiis observetur. Quem, si quis vituperare, aut illi detrahere presumpserit, debito modo con

145victus puniatur. Cui autem juxta veterem religionem et normam universalis ecclesie ac constituciones nostras vivere non placuerit, is intra duas ebdo- madas post edictum publicum civitatem exire et alio commigrare poterit, nuncquam deinceps reversurus. Alioqui ultra hunc terminum adversus constituciones nostras hic vivens supplicium capitis non evadat.Statuimus item, ut omnes et singuli monachi, moniales et sacerdotes apostate alieque persone sacris addicte, que contra professionem suam et contra fidem deo prestitam ad connubium et nupcias desciverunt et prima vota irrita fecerunt, sectas et doctrinas ab ecclesia catolica damnatas profi- tentes, in scandalum et perturbacionem fidelium, et in dedecus ordinis ecclesiastici, intra diem naturalem seu viginti quatuor horas ab editis publice presentibus constitucionibus nostris ex hac civitate discedant et nunquam huc deinceps revertantur. Sub pena ultimi supplicii.Ne autem oves pastoribus suis legitimis orbate nesciant, cujus vocem sequi debeant, statuimus, quod quilibet plebanus in hac civitate a termino sibi congruo prefixo apud ecclesiam suam resideat officiumque et munia sua ipse obeat. Qui autem idoneus non fuerit ad concionandum et docendum populum, servare teneatur cum sciencia et consensu consulatus et officialis domini episcopi concionatorem, doctrine et vite probate, qui sincerum verbum dei juxta sensum et intellectum sanctorum doctorum et ecclesie catolice, non juxta commenta et interpretaciones apostatarum, docebit. Qui autem ex plebanis secus fecerit, is per dominum episcopum legitime privetur, et alius a patronis presentatus sufficiatur.Et quia nunc solent plerique temere sese ad concionandum ingerere et pretextu tritici verbi dei zizaniam seminare, statuimus, ut nullus deinceps intra et extra civitatem, quibuscumque in locis tam sacris et monasticis quam etiam profanis, tam publicis quam privatis et secretis docere aut con- cionari audeat vel ad docendum aut concionandum aliquem admittat, statuat et conducat, nisi cum scientia et examine de vita et doctrina ipsius con- cionatoris per consulatum et officialem domini episcopi debite facto. Sub pena capitis et bonorum omnium privatione.Quia etiam nunc novi religionis censores, veteres oraciones et cantica dudum recepta abrogant et suas precandi formulas et cantilenas sacris ingerunt, statuimus, ut cuncta officia ecclesiastica, nempe hore canonice et misse juxta veterem ecclesie catholice ritum et consuetudinem in hac civitate et ecclesiis peragantur. Et ut nulle deinceps orationes, antifone, responsoria, cantilene et id genus alia insolita dicantur seu canantur intra divina, nisi que ab officiali domini episcopi et consulatu fuerint approbata.Quia item censores ipsi, aliorum cupiditatem et avariciam insectantes, ipsimet nec a sacris quidem manus rapaces abstinent, statuimus, ut quisquis vasa, ornamenta, suppellectilem et alia quecumque, in usum et ornamentum sacrorum ecclesiis et monasteriis concessa, abstulerit, minuerit, aut in usus alios temere converterit, ultimo supplicio ut sacrilegus puniatur.
Simson, Geschichte Dsnzigs, Bd. 4.

146Et ut in hoc depravato tempore ecclesie suppellictis tucius conservetur, presertim ab apostatis, qui convasatis rebus sacris diffugere solent, statuimus, ut consulatus ad quodlibet monasterium hujus civitatis duos probos cives designet, qui omnia clenodia aurea et argentea ecclesie conscribant et in scrinio seu loco tuto conservent. Ad eaque unam elavem ipsi, et senior sive prefectus monasterii alteram habeat, nec nisi mutua sciencia et congruis temporibus et festis illa exponant. Ac ne pereant, provideant, relictis nichilominus pro usu quotidiano et misse sacrificio calicibus, quot opus fuerint et aliis, que necessaria videbuntur.Innitentes autem cum nostris prioribus tum etiam aliorum regum et principum Christianorum edictis ac decretis, inhibemus, ne quis deinceps libros ab ecclesia catolica dissidentes et damnatos necnon cantilenas, picturas inhonestas, libellos famosos et alia id genus, que vel religioni detrahunt vel bonam famam cujuspiam aspergunt, invehat in hanc civitatem nostram aut illis quoquomodo uti audeat, sub pena exilii et bonorum omnium privatione.Porro quod ad res civiles attinet, ne incendium per nos extinctum aliquis in posterum resuscitare posset, statuimus et districte precipimus, ne quisquam sermones tales, ex quibus sedicio vel tumultus aliquis tam in personas ecclesiasticas quam eciam magistratum civitatis oriri posset, palam vel oculte serere audeat. Ne item quisquam civium, mercatorum et incolarum ejusdem civitatis nostre Gedanensis aliquid comercii habeat quovis- modo coram vel per nunctios aut literas seu etiam personas sublegatas, cum hominibus hiis, quos ob eorum sediciones et facinora ex ipsa civitate proscripsimus. Ubi vero quispiam ex proscriptis literas vel nunctium ad aliquem civem seu incolam ejusdem civitatis suo vel alterius nomine aut quovis alio pretextu miserit, nemo hujusmodi literas legere aut nunctium audire presumat, nisi re prius consulatui declarata et illi nunctio et literis ipsis fideliter declaratis. Qui vero in his singulis excesserit et legitimo testimonio convictus fuerit, pena capitis et bonorum omnium puniatur.Insuper quilibet nauclerus, qui in presens est aut erit in posterum apud hanc civitatem, comparere teneatur cum domino et amicis suis coram consulatu et de se sufficiens testimonium prestare, quod probus, fidelis et constans homo sit, quodque nulla naui seu hominibus utetur, quos consideraverit civitati infideles aut intollerabiles esse. Ubi vero quempiam ex sue navis hominibus sic affectum cognoverit, talem quamprimum, sive hinc nave soluta redierit, sive aliunde appulerit, senatui deferet, qui in civitate nequaquam tolerari debet. Quod si tam dominus quam nauclerus hujusmodi legem transgressi fuerint, sine ulla gratia juxta arbitrium senatus erunt mulctandi.Statuimus etiam, quod quicumque deinceps in civem Gedanensem ascribi et suscipi voluerit, is sufficienti testimonio docere et probare debebit, se libere natum nullique addictum seu mancipatum esse. Et quod ante, ubicumque degebat, honeste decenterque se gessit. Quo testimonio prestito, suscipi quidem ad jus civile debet vel poterit, non tamen longius quam ad annum 

147unum. Ut interim, quibus moribus preditus sit, et quam idoneus civitati fuerit, cognosci et probari possit. Quod si interea et deinceps omni tempore vel sediciosus vel aliquibus aliis malis moribus preditus videbitur, mox per consulatum jure civili auctoritate nostra regia exuatur et perpetuo de civitate proscribatur.Statuimus item, quod omnes magistri opifices quorumcumque artificum mechanicorum pro fide et juramento suo diligenter observent, ne quem famulum seu socium advenam suscipiant et laboribus ac officinis suis adhibeant, donec prius talem novum famulum seu advenam senatui exhibeant, ita ut coram illo juramentum prestet, quod per omne tempus, quo in hac civitate morabitur, se probe, fideliter et cum omni obediencia ac subjectione secundum nostras ac eciam ipsius consulatus ordinaciones et statuta geret et conservabit. Si vero aliquis dictorum magistrorum et opificum secus fecerit, legittime convictus per consulatum, omnino pena capitis puniatur.Et quia sediciosorum est, in latebris primum artes et modos ad tumultum excitandum fabricare, statuimus, quod, si tres quatuorve aut plures virilis sive muliebris sexus futuris temporibus in domibus, templis, hortis, intra vel extra civitatem, tales consultaciones et tractatus facerent, qui adversus statuta, decreta et edicta nostra tenderent, vel qui contra penam seu mulctam hic per nos factam et impositam aut eciam contra communem civium pacem aliquid continerent vel eorsum vergerent; qui item hujusmodi conventicula intra et extra civitatem scientes admitterent vel nunctium aliquod ad tales vel alios deferrent; si quis denique aliquem vel aliquos contra premissa facientes vel facientem viderit sciveritve et talem non patefaceret et declararet consulatui, si legitima probacione tam is, quam alii nostre hujusmodi constitucionis transgressores, convicti fuerint, supplicio capitis et bonorum ammissione puniantur.Denique ne quisquam voluntatis et statutorum nostrorum ignoranciam pretendere possit, mandamus et strictissime precipimus, quod caupones, tabernarii, quique publica diversoria tenent, et generatim omnes hujus urbis cives et incole, ad quemcumque illorum hospitem seu advenam aliquem venire et divertere continget, illi cumprimis statuta et edicta nostra tam ad fidem catholicam ejusque ceremonias secundum usum et ritum antiquum ecclesie catolice quam eciam ad statum hujus urbis pertinentia referre et declarare teneantur, ut quilibet hic et ubique in dominiis nostris existens se voluntati ac mandatis nostris accommodare sciat et possit. Sub gravissima pena per consulatum exigenda. Quod si quispiam hospes seu advena tam pertinax et temerarius fuerit, ut ita cercior factus vel hereses ac nova et impia dogmata profiteri ac seminare vel alia quecumque tam religioni quam eciam ordinacionibus nostris contraria tractare et promovere presumeret, is auctoritate nostra per consulatum debita et irrimissibili animadversione puniatur.Ceterum, quod ad regimen et ordinem civitatis attinet, visum est nobis, pro dignitate nostra congruere; et ita in posterum statuimus et habere volumus, quod burgrabius noster, qui in hac civitate vices nostras in multis 10* 

148gerit negociis, sive is proconsul aut consul fuerit, primum locum ante omnes proconsules, quando cum illis erit, habeat. Que res tamen facultati et auctoritati proconsulum, quam de more habent in negociis agendis, nichil officere debet.Volumus eciam et statuimus, quod in posterum omnis, qui in bur- grabium, proconsulem et consulem electus fuerit, juramentum nobis debitum coram eo, cui id literis nostris committere voluerimus aut successores nostri commiserint, teneatur.Statuimus item, quod nullus ex civibus hujus urbis per sedicionem vel aliquem modum illicitum ad regimen consulatus quoquomodo se ingerere presumat. Sub pena ultimi supplicii.Et licet concessum sit a predecessoribus nostris, quod magistratus hujus civitatis possit in negociis magni momenti alios cives prudentiores in consilium suum adhibere et cum illis, ut res postularet, consulere et concludere; quia tamen certus numerus non erat designatus et nimia multitudo consulentium, nimiam sepe confusionem parit: statuimus et ordinamus, quod deinceps in arduis causis et negociis non ultra quam centum cives in hac principali civitate nostra ad consulendum et at ferenda suffragia cum consulatu, scabinis et duobus senioribus ex quolibet quatuor capitalium opificum ordine, vocari et adhiberi debent. Et quod hujusmodi centum viros semper consulatus eligendi, nominandi et vocandi in pretorium tociens, quociens opus fuerit, potestatem et auctoritatem habeat. Ipsi autem cives electi et vocati, cum in pretorium venerint, modeste et pacifice se gerant, et nulla arma seu gladios secum ferant. Quilibet eciam magister quartarum faciat quemque ex eisdem civibus sue quarte ordine sedere, et quemlibet eorum hortetur et admoneat, ne quispiam adversus hanc ordinacionem nostram quidquam committat neve cujuspiam sermonem interrumpat aut aliquid aliud loqui et ingerere presumat, quam id, quod a consulatu fuerit omnibus in commune propositum. Quod si quispiam adeo temerarius fuerit, ut aliquid aliud, quam a consulatu propositum sit, inijcere auderet, quod esset adversus constituciones nostras et quietum statum civitatis perturbare posset, talis extremo supplicio mulctandus erit. Et sub eadem pena nemo civium extra eum centum virorum electorum numerum sub ipsorum congressu ad pretorium veniat, aut aliquod regimen sibi sumat, quo communis tranquillitas civitatis commoveri possit. Quidquid autem in tali congressu et consilio per magistratum proconsulum, consulum scabinorumque ac predictos centum viros, cum senioribus quatuor capitalium artificum, pro bono hujus urbis cognitum, constitutum et consultum fuerit, id firmiter et inviolabiliter ab omnibus incolis hujus urbis teneri et observari debet. Si vero hujusmodi cives quatuor quartarum in unam sentenciam non coierint, sed due quarte eorum contrariam aliis duabus quartis sentenciam tenuerint, in eo casu consulatus nomine et auctoritate nostra, ut regentes civitatis, cum scabinis potestatem habeant id, quod utilius et magis necessarium videbitur, diffiniendi et statuendi. Et cui parti consulatus ipse cum scabinis suo suff- 

149ragio et voce accesserit, id ratum et firmum absque cujuspiam contradictione esse debeat. Cui si quis se opposuerit, pena capitis puniatur.Cum autem cives communitatem representantes ad pretorium modo predicto per magistratum vocati fuerint, ut debitus ordo servetur, statuimus, ut senior scabinorum coram consulatu, nomine communitatis predicte, juxta antiquam consuetudinem de rebus et negociis conclusis relacionem et verba faciat.Statuimus etiam, quod consules antique civitatis, qui ad consulatum simul electi sunt, cum in pretorium ad electionem consulum vocati fuerint, unum suffragium sive vocem inter se habeant, prout antiquitus fuit observatum.Item statuimus, quod quocienscumque consulatus opus habuerit opera et consilio scabinorum, illos ad se vocare et suo consilio adhibere semper habeat facultatem. Scabini vero, quandocumque a consulatu vocati fuerint, venire ad illum sine ulla renitencia et id totum, quicquid per ipsum consulatum eis propositum fuerit, facere et exequi teneantur.Statuimus preterea, quod pomeria, in quibus mechanici se sagitando exercent, non debent deinceps adeo frequentari et visitari, exceptis tribus diebus in anno festivitatis penthecostes. Quemadmodum in pomerio principalium civium fieri solet. Postquam autem prefatos tres dies convenienti hilaritate absolverint, tum claves restituere debent consulatui, et ab ipso deinde singulis annis, pro hujusmodi convencione obtinenda, claves ad pomerium requirere et petere debent. Eritque in ipsius consulatus arbitrio et potestate, hujusmodi conventionem et solacium juxta temporis necessitatem admittere vel recusare.Gylda quoque nautarum singulis annis diutius patere et servari non debet, quam per unum mensem, incipiendo tribus ebdomadis ante carnis- privium usque ad octo dies quadragesime. Licebit autem consulatui tale tempus prorogare vel contrahere, prout ex usu videbitur.Statuimus etiam, quod nullus coctor cervisie in civitate sit, nisi de consensu et voluntate consulatus, in cujus arbitrio sit, constituere numerum illorum. Eisque cocturam ipsam cervisie, quando necessarium fuerit, inhibere poterit.Permittimus autem, quod usus mercature unicuique civi Gedanensi pro facultate sua sit liber et non impeditus.Statuimus item, quod consulatus habeat potestatem, absque contradictione civium antique civitatis in hac principali civitate, muros, turres, fossas, valvas seu portas, crates, que Schosgitter vocantur, pontes, qui lingua vernacula Czogkbrugcken nuncupantur, et quidquid aliud eidem principali civitati necessarium sit, edificandi et reformandi. Mandamusque severius et ita ac non aliter fieri jubemus, ut valve seu porte, que sunt inter principalem et antiquam civitatem et suburbium omni nocte claudantur. Et si quis se in hoc opponere voluerit, is summa pena puniatur.Providere volentes, ne sediciosis ansa relinquatur, odia et simultates adversum magistratum excitandi, statuimus, ut deinceps, nec quispiam seorsum, 

150nec communitas ipsa audeat racionem seu calculum de proventibus civitatis ab ipso magistratu exigere, aut clandestina consilia vel conspiraciones de illo exigendo inter se facere. Verum, si quando magistratus suspectus fuerit communitati de male administratis proventibus civitatis, idque necessitas postulare videbitur, nos ipsi designabimus vel successores nostri designabunt com- missarios nostros idoneos, coram quibus et non aliis magistratus ipse racionem de proventibus civitatis facere tenebitur.Quod vero ad res judiciarias attinet, statuimus, quod seculares cause inter personas seculares nonnisi in foro suo seculari judicentur. Quas officialis domini episcopi sibi usurpare non debet.Procuratores in hac civitate, causas agere volentes, si judicii spiritualis fuerint, per officialem domini episcopi, si secularis, per consulatum sacramento obstringantur, quod non nisi integre, fideliter et non animo serendi lites aut causas, lucri sui racione, trahendi, officium hoc sint obituri. Quorum numerum restringi volumus in utroque foro seu judicio, et similiter publicorum notariorum.Qui gravi et repentina egritudine correpti testamentum condere voluerint, nec juxta juris disposicionem juratos judicii viros accersere tempestive valebunt, hii probis, integris ac possessionalis aliquibus civibus in testimonium advocatis testari poterint, et hujusmodi testamentum, si proxima die juridica per ipsos testes juramento coram judicio civili probatum et libro judicii inscriptum fuerit, perinde valebit, ac si coram juratis scabinis esset conditum. Juris tamen et consuetudinis facultatem, quantum ad leganda bona, non excedendo.Ad sistendas vero frivolas appellaciones, que in oppressionem pauperum plerumque interponi solent, volumus, ut in causis, quarum singule quinquaginta marcas leves non excedunt, ad consulatum tantum et non ultra fiat appellacio. In causa vero, que quinquaginta marcas excedit, liberum sit unicuique, appellare ad conventum generalem terrarum et civitatum Prussie. Que si in primo conventu terminata non fuerit, tunc unicuique ad nos libere appellare licebit.Cum civis alium civem in jus vocare voluerit, id non aliter quam coram bannito judicio facere poterit. Quod bannitum judicium singulis duabus septimanis agi et celebrari debet, nisi aliquis dies festus impedierit. Et cum reus conventus in primo termino non comparet, penam octo bonorum solidorum judici luat. Quem actor ad octo dies proximos secundo citari faciat. Quod si iterum secundo non comparuerit, penam octo solidorum judici luat et persolvat. Hunc actor iterum ad octo dies pro tercio citari faciat. Qui, si tercio non comparuerit, actor causam suam contra reum obtinebit usque ad exempcionem auxiliariam, ad quam importandam seu producendam octo dies illi concedi debent.Nemini deinceps dilacio termini ad procuratorem concedatur, cum procuratores sint hic in loco. Si quis vero diem juridicam acceptare voluerit, id admitti ei debet, sed non nisi ad octo dies. In quo termino actor quere- 

151lam suam in scriptis paratam habeat, ubi id scabini pro causc magnitudine habere postulaverint, et eam ipsam querelam suam idem actor reo convento tradat, qui octo dies ad respondendum habebit. Sicque in his quatuordecim diebus, et querela et responsum producatur et confirmetur. Et deinde in eodem bannito tempore debent partes utreque probaciones suas nominare. Ad quas probationes cuilibet parti specialis terminus assignetur secundum exigentiam probacionum, hoc est ad eam probacionem, quam habere pars potest intra urbem octo dies; intra terras has Prussie ter quatuordecim dies; extra terras Prussie tres menses; ultra mare et arenam annum et diem.Postremo, cum quispiam civium habebit aliquid contra consulatum vel officialem domini episcopi, de quo queri velit, is injuriam et querelam suam coram nobis aut posteris nostris regibus Polonie, uti suis legitimis hereditariis dominis, jure mediante, deponere et justiciam querere debebit. Neque id cuipiam negari vel prohiberi possit. Qui vero contrarium fecerit et querelam suam ad communes cives vel plebem detulerit, ut tumultum et motum popularem excitaret, is legitime convictus ultimo supplicio puniri debet.Omnes autem et singule constituciones et articuli suprascripti teneantur et observentur diligentissime, sub debito fidelitatis et subjectionis ac sub penis gravissimis, tam a magistratu, quam ab omnibus incolis et advenis hujus civitatis nostre Gedanensis ad arbitrium nostrum aut successorum nostrorum regum Polonie, ita ut per nos vel successores nostros pro temporum vicissitudine et necessitate mutari, reformari, minui augerive semper possint. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in civitate nostra Gdanensi feria sexta proxima ante festum sancte Marie Magdalene anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, regni vero nostri anno vigesimo.
154.

1526. Juli 20. König Sigismund erklärt, daß die Stadt Danzig, 
um ihm ihre Dankbarkeit für die Unterdrückung des Auf Standes zu be
zeigen, in eine Μalz-Kontribution auf zehn Jahre gewilligt habe, daß er 
dagegen ein Drittel des Ertrages dieser Kontribution zur Tilgung der 
Schulden, in welche die Stadt durch den Aufruhr geraten wäre, bestimme.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel an Pergamentsti elfen im Danziger 
Stadtarchiv U 5 B, 129.

Gedruckt: Foltz, Geschichte des Danziger Stadthaushalts S. 453Sigismundus, dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie ac omnium terrarum Prussie etc. dominus et heres, manifestum facimus tenore presentium universis, quia, cum proconsules, consules, scabini atque universi cives et communitas Gedanensis, mencientes apud se propensam erga se gratiam et clemenciam nostram, nunc maxime, dum in varios errores et gravissimos casus sedicione quorundam nebulonum et sceleratissimorum hominum prolapsi essent, et nos in propria persona, magnis et arduis regni nostri negociis ommissis, ad eos relevandos et in pristinum statum atque 

152tranquillitatem reducendos venissemus, divinoque auspicio et favore omnia tam divina quam eciam humana exacte restauravissemus, volentes illi nobis pro sua erga nos fide, integritate et observantia singularem animi sui gra- titudinem declarare, contribucionem generalem ab universis et singulis harum terrarum et civitatum Prussie subditis et incolis, status utriusque, pro nobis hac vice in triennium laudatam et institutam, non solum acceptarunt, verum etiam illam tam de braseo, quam aliis frumentorum generibus, ad septennium deinceps proxime futurum, pro nobis instituerunt et prorogarunt, eamque addito hujusmodi septennio, ad decem annos integros dandam et solvendam polliciti sunt et se obstrinxerunt. Nos vero vicissim racionem habentes meritorum prefatorum proconsulum, consulum tociusque communitatis Gdanensis, qui coram nobis sufficienter ostenderunt, dictam civitatem nostram Gdanensem, ab hiis, qui se paulo ante ad regimen et magistratum civitatis frivole et temere ingesserunt, et alias gravissimis debitis involutam esse, quorumquidem debitorum summa septuaginta novem millia quingentas et sexaginta quinque marcas monete et numeri prutenicalium excedit, eisdem proconsulibus, consulibus totique civitate Gdanensi de prefata decennali contribucione terciam partem, ad ipsa debita exolvenda, reliquimus et assignavimus, prout donamus, relinquimus et assignamus per presentes. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus literis est subappensum. Datum in civitate nostra Gdanensi feria sexta proxima ante festum sancte Marie Magdalene. Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, regni vero nostri anno vigesimo. Petrus, episcopus et vicecancellarius subscripsit.
155.

1526, Juli 22. König Sigismund erteilt der Stadt Danzig gegen 
eine Erhöhung der Ratengelder um 4000 Preuß. Mark ein Privileg über 
Heia, das Pfahlgeld, bestimmt über die schiffbrüchigen und heimgefallenen 
Güter und bestätigt der Stadt ihre Güter.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel an roter Seidenschnur in Blech' 
kapsel im Danziger Stadtarchiv U 80, 1S4.

Gedruckt: Acta Tomiciana VIII, 88 ff. mit Datum sabbatho ante f. b. Mariae Magd. 
(21. Juli) und Dogiel, Cod. dipl. regni Poloniae 4, 241.In nomine domini amen. Quia illa, que perpetua futura sunt, literarum monumentis commendari solent, ideo nos Sigismundus, dei gratia rexPolonie, magnus dux Lithuanie necnon terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cujavie, Russie ac omnium terrarum Prussie Pomeranieque etc. dominus et heres, manifestum facimus universis presentibus et futuris, quod, cum in civitate nostra Gdanensi primum sediciones intestine, deinde omnium divinarum et humanarum rerum perturbaciones exorte essent, et ob id in summo discrimine civitas ipsa constitueretur nosque ad illam liberandam et in pristinum statum reducendam, non sine gravi incommodo et difficultate nostra, huc venissemus multoque labore et cura, omnia divina et humana in veterem condicionem et ordinem, gratia omnipotentis dei, ad plenum

153restituissemus, cujus beneficencie nostre spectabiles proconsules, consules, scabini ac tota communitas Gdanensis, singularem racionem habentes et sue gratitudinis erga nos perpetuum testimonium extare volentes, nobis et posteris nostris omnibus regibus Polonie ultra hec duo millia florenorum ungaricalium boni auri et justi ponderis, que nobis quotannis vigore privilegiorum suorum, a divo olim Casimiro rege, genitore nostro charissimo, dicte civitati concessorum, solvere tenentur, sine quavis derogacione eorundem privilegiorum atque jurium suorum se ad quatuor millia marcarum pruteni- calium, levis monete, annuo solvenda obligassent, prout harum serie literarum mediante se obligant. Nos vicissim ejus gratitudinis et obsequii erga nos exhibiti grati existentes, et dictorum civium Gdanensium bonum statum ac continuum incrementum promovere eosque de nostra clemencia consolaciores reddere cupientes, prefatis proconsulibus, consulibus, scabinis et universis civibus Gdanensibus, oppidum et bona nostra, Hela nuncupata, que hactenus sine privilegio predecessorum nostrorum, tamen, ut asserebant, in compensationem aliorum bonorum suorum, que serenissimus olim genitor noster, dominus rex Casimirus, tunc magistro generali ac ejus ordini theutonicorum in Prussia dederat, tenuerunt, cum omnibus et singulis eorundem bonorum juribus, proprietatibus, judiciis, utilitatibus, proventibus, fructibus et emolimentis, quibuscumque nominibus appellentur, que sunt, aut eciam in posterum fieri possunt, nullis exceptis, de certa nostra ac consiliariorum nostrorum tam regni nostri Polonie, quam harum terrarum ac civitatum nostrarum Prussie scientia, consilio et consensu donanda et inscribenda duximus, donamusque et inscribimus jure perpetuo et hereditario possidenda, tenenda, habenda et utifruenda. Preterea eidem civitati nostre Gdanensi ejusque universe communitati eam pecuniam, quam ab omnibus et singulis mercatoribus ac negociatoribus undecumque in portum Gedanensem cum navibus et mercibus suis cujuscumque generis aplicantibus, pro restauratione conservationeque ejusdem portus sui Gdanensis antiquitus, sub vulgari eorum vocabulo pfolgelt, exigere et sublevare consueverunt, ex regia munificentia nostra et consensu predictorum consiliariorum nostrorum perpetuo concessimus, dedimus, donavimus et per presentes literas nostras concedimus, damus, inscribimus et appropriamus, ita ut a qualibet marca de omnibus et singulis navibus, rebus ac mercibus, per hunc portum dicte civitatis hinc quocumque mittendis et huc adducendis advehendisque, duos denarios pruthenicales exigere, sublevare et in usus suos beneplacitos nunc et in evum convertere, ac pro civitatis sue commodo et utilitate applicare valeant. Predicta vero quatuor millia marcarum, ad que solvenda cives ipsi se perpetuo obligarunt, hoc modo nobis solvere tenebuntur: videlicet duo millia marcarum pruteni- calium pro festo annunctiacionis sancte Marie, domine nostre. Alia duo millia marcarum pro festo sancti Michaelis, archangeli. Incipiendo primam solucionem a proximo festo annunctiacionis beate Marie de anno futuro, videlicet millesimo quingentesimo vigesimo septimo et deinceps singulis annis in perpetuum. Hanc preterea animi nostri perpetuam voluntatem et 

154deliberacionem adiicientes, ut, si que res sive merces ex quocumque naufragio ad universum ejusdem civitatis litus pervenerint, quas disposicioni nostre et successorum nostrorum reservatas esse volumus et reservamus, quod ille ipse res in fideli custodia burgrabii ac tocius magistratus Gdanensis conserventur tamdiu, quoad dominus aut heres earundem rerum et mercium, ex naufragio proveniencium, comparuerit et illas jure repecierit. Et dum cognoscetur, quod hujusmodi merces in suo valore durare nequeant, habebit burgrabius noster Gdanensis cum ipso magistratu potestatem eas vendere et pecuniam inde provenientem asservare. Casu vero, quo tractu convenienti temporis nemo compareret, qui hujusmodi jus suum et res illas ad se pertinere possit docere, extunc ipse burgrabius Gdanensis simul cum magistratu ibidem nos de eis ipsis rebus informare et certiores reddere tenebitur, ut nos et successores nostri de illis disponere valeamus. Idem per omnia observari debet in bonis caducis sine legitimis heredibus post obitum relictis et ad nos, ex superioritate nostra, devolutis, que pariter fidei et cure burgrabii et tocius magistratus Gdanensis commitimus et disposicioni nostre et successorum nostrorum reservari volumus et reservamus modo premisso. Reliqua omnia, que alias ipsi civitati Gedanensi per predecessores nostros donata sunt et ei provenire solebant, eisdem subditis nostris Gdanensibus pleno jure relinquentes. In qorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum sigillum nostrum presentibus est subappensum. Datum in civitate nostra Gdanensi die sancte Marie Magdalene anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, regni vero nostri anno vigesimo. Presentibus reverendis in Christo patribus dominis Petro de Thomice, Cracoviensi et regni nostri vicecancellario, Mathia de Drzewicza, Wladis- laviensi, Joanne Latalski, Posnaniensi, Mauricio Ferber, Warmiensi, Andrea Crziczki, Premisliensi, Joanne Conopaczki, Culmensi et Laurentio, Camene- censi episcopis; necnon magnificis, generosis et venerabilibus Christophoro de Schidlowyecz, palatino et capitaneo Cracoviensi et regni nostri cancellario, Stanislao de Coscielecz, Posnaniensi ac Marienburgensi capitaneo, Nicolao de Cosczielecz, Calissiensi et Brestensi capitaneo, Jeronimo de Lassko, Siradiensi, Joanne de Lusianis, Culmensi et capitaneo Radzinensi, Georgio de Baisen Marienburgensi, Georgio de Conopat, Pomeranie palatinis; Luca de Gorca, Posnaniensi et capitaneo majoris Polonie generali, Nicolao de Schidlowiecz, Sandomiriensi et regni nostri thesaurario, Joanne, comite de Tharnow, Woinicensi et capitaneo Sandomiriensi, Joanne de Coscielecz, Lanciciensi, Joanne de Tharnow, Sandecensi, Janussio Swirczewski, Wisli- ciensi, Stanislao, Biecensi castellanis; Ludowico de Mortangen, Elbingensi, Nicolao Dzialinski, Dobrinensi et capitaneo Brodnicensi, Georgio Thargowski Culmensi, Michaele Zelislawski, Marienburgensi et Achacio Czeme, Pomeranie succamerariis; Joanne Carncowski, Cracoviensi et Scarbimiriensi preposito, Stanislao Tharlo de Sczecarowicze, archidiacono Lublinensi et canonico Cracoviensi, secretariis nostris; Nicolao Thomiczki, prefecto stabuli nostri ac Costensi, Pisdrensi et Cominensi capitaneo; Silvestro Ozarowski, succa- 

155merario nostro et Sawichastensi capitaneo ceterisque dignitariis, officialibus et aulicis nostris testibus circa premissa fide dignis, sincere nobis et fidelibus dilectis. Datum per manus prefati reverendi in Christo patris domini Petri de Thomice, episcopi Cracoviensis et regni nostri vicecancellarii, sincere nobis dilecti. Petrus episcopus et vicecancellarius subscripsit. Relatio ejusdem reverendi in Christo patris domini Petri Thomiczki, episcopi Cracoviensis et regni Polonie vicecancellarii.
156.

1526. Juli 30. König Sigismund gestattet den Danzigern Erhöhung 
des Pfahlgeldes für 6 Jahre.

Abschrift des 17. Jahrhunderts auf Papier im Danziger Stadtarchiv 53, 11.
Verglichen mit der Eintragung in der Kronmetrik, Warschauer Hauptarchiv Μ 42, 

Bl. 155 b. *
Gedruckt: Foltz, Gesch. des Danziger Stadthaushalts S. 454.[Sigismundus etc.] *) Significamus tenore presentium, quia rationem habentes magnorum debitorum, quibus involuta est civitas nostra Geda- nensis et pariter onerum ipsius, quae continue sustinere cogitur, de consilio consiliariorum nostrorum tam regni quam terrarum Prussiae hic nobiscum existentium, concedendum esse duximus et presentibus literis nostris concedimus famatis proconsulibus et consulibus ejusdem civitatis nostrae Geda- nensis, ut praeter duos denarios, quos a qualibet marca quarumcunque mercium ante percipere solebant, quosque pholgelthi) 2) nuncupant, etiam tertium denarium per sex usque annos exigere possint ad ipsa debita persolvenda et alia onera debito modo sustinenda, ita tamen, ut de hac accessione sua et ipso tertio denario quadringentas marcas prutennicales leves quotannis consiliariis terrarum Prussiae solvere teneantur. In cujus rei fidem etc. Datum in arce Nostra Mariaeburgensi feria secunda proxima ante festum S. Petri ad vincula anno domini MDXXVI regni Nostri vigesimo.

i) Kronmetrik.
2) Die Danziger Vorlage hat Fagert.

157.
1527. Mai 25. König Sigismund bestätigt die Verordnung des 

Danziger Rates, daß in Danzig nur eine einzige, und zwar öffentliche 
Apotheke sein soll.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel in Blechkapsel an rotweißer Seiden
schnur im Danziger Stadtarchiv U 73, w.Sigismundus, dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie ac omnium terrarum Prussie, Mazovieque etc. dominus et heres, significamus tenore presentium, quibus expedit universis et singulis, presentibus et futuris harum noticiam habituris, quia, licet serenissimus olim princeps, dominus Kazimirus, Polonie rex, parens et antecessor noster desideratissimus, concesserit proconsulibus et consulibus civitatis nostre Gedanensis literas seu 

156privilegium, quod ipsi, adhibitis sibi ex civibus suis viris prudentioribus et rerum agendarum non imperitis, possent, offerente se occasione et oportuni- tate, constitutiones facere pro communi sua et civitatis utilitate ac incremento. Quia tamen ipsi proconsul et consules dicte civitatis nostre Geda- nensis retulerunt ad nos, non parum consuli et subveniri posse ipsi civitati nostre ejusque communi utilitati, si una dumtaxat communis seu publica officina aromataria in illa haberetur et res aromaticae bonae, recentes sanitatique hominum conservande magis aptae et conducibiles, accedente consulatus provisione et ordinatione, illic haberentur et reperirentur, nos nolentes deesse augende communi utilitati ipsius civitatis nostrae Gedanensis cupien- tesque, ut res publica illius majus indies accipiat incrementum, statuimus et ordinavimus ac presentium literarum serie ordinamus auctoritate nostra regia, ut deinceps futuris et perpetuis temporibus in civitate nostra Geda- nensi predicta una tantum publica seu communis officina aromataria habeatur, damusque et concedimus proconsulibus et consulibus illius predictis plenam et omnimodam potestatem, omnes et singulas aromatarias officinas privatas, ibidem existentes, inde tollendi et ammovendi et ipsam duntaxat unam publicam officinam aromatariam ad communem usum et necessitatem totius civitatis tam videlicet majoris et veteris quam etiam anteurbii erigendi, exercendi, dirigendi, administrandi et providendi proventusque et obventiones illius omnes tollendi, levandi, percipiendi et ad communem utilitatem ac necessitatem civitatis convertendi; non obstantibus literis et privilegiis quibuscumque personalibus per nos vel antecessores nostros cuicumque aroma- tariorum ibidem ad presens existentium quomodocunque et ex quacunque causa concessis, quibus ex causa publicae utilitatis, que privatorum commodis anteponenda est, de certa scientia nostra derogamus eaque irrita esse volumus et declaramus tenore presentium mediante. Quibus in fidem et testimonium sigillum nostrum est appensum. Datum Cracoviae sabato proximo ante dominicam Rogationum. Anno millesimo quingentesimo vigesimo septimo, regni nostri anno vigesimo primo. Petrus, episcopus et vicecancellarius subscripsit. Relatio reverendi in Christo patris domini Petri, episcopi Craco- viensis et regni Polonie vicecancellarii.
158.

1530, August 16. Bischof Moritz Ferber von Heilsberg verkauft 
der Stadt Danzig die Scharpau für 15000 Mark.

Transsumpt des Abts Bartholomaeus von Oliva von 1541 23. Nov. auf Pergament mit 
anhängendem Siegel des Abts an Pergamentsirelfen im Danziger Stadtarchiv LJ 79, 100.Wir Bartholomeus, aus goetlicher Vorsehung des Closters Oliva, Cistercier Ordens, Abt, bekennen hiemit vor idermenniglich, was Standes, Condition, wesens ader wirdigkeit die seindt, so diesen Brief ader Vidimus sehen ader hören lesen. Genedigen günstigen herren vnd besundern guten freunden neben erpiethung freundtlicher dienste vnd sunst alles guten hiemith öffentlich zeugende, das an uns der erhaftige vnd fastgelarter magister Jacobus